UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Tereza Plachá

Tvorba edukačních materiálů pro pacienty dětské

otorinolaryngologie

Creation of educational materials for patients of

pediatric otorhinolaryngology

Bakalářská práce

Praha, 2019

2

Autor práce: Tereza Plachá

Studijní program: Veřejné zdravotnictví

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3. LF UK

Předpokládaný termín obhajoby: 24.6.2019

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=1051e22d2da4a612032d1e472d59a856&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=01293

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám

svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v Studijním

informačním systému UK je totožná.

V Praze dne 28.5.2019 Tereza Plachá

4

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na vzniku bakalářské

práce. Velký dík patří lékařům a sestrám z dětské ORL a dalším zdravotníkům

dětské části FN v Motole, jmenovitě MUDr. Nikole Brzybohaté, MUDr. Markétě

Rackové, Bc. Martinovi Kamarádovi a Jaroslavě Bechyňové.

Za spolupráci při tvorbě edukačních materiálů děkuji Sylvii Holúbkové, jež ztvárnila

roli pacientovy maminky, a Martinovi Rýzovi, který je autorem fotografií, využitých

v edukačních materiálech, a mnohých grafických úprav.

Za odborné vedení mé bakalářské práce, velkou míru trpělivosti a ochoty, rychlost,

lidský přístup a také za podnětné rady při zpracovávání práce děkuji vedoucí práce

PhDr. Haně Svobodové, Ph.D.

5

Obsah

ÚVOD .............................................................................................................. 7

1. Dětská ORL ............................................................................................... 8
1.1. Stručná anatomie a fyziologie dětské ORL oblasti .................................. 8

1.1.1. Sluchové a rovnovážné ústrojí ............................................................ 8
1.1.2. Dýchací cesty ....................................................................................... 9
1.1.3. Polykací cesty .................................................................................... 10

1.2. Nejčastější onemocnění pacientů dětské ORL ...................................... 11
1.2.1. Akutní zánět středouší ...................................................................... 12
1.2.2. Sekretorický zánět středouší ............................................................. 12
1.2.3. Adenoidní vegetace ........................................................................... 13
1.2.4. Akutní infekční rinosinusitida ............................................................ 14
1.2.5. Poruchy dýchání ve spánku ............................................................... 15

1.3. Nejčastější vyšetření v rámci dětské ORL .............................................. 15
1.3.1. Základní vyšetření ............................................................................. 15
1.3.2. Zobrazovací metody .......................................................................... 17
1.3.3. Vyšetření sluchu ................................................................................ 17

1.4. Nejčastější ambulantní zákroky v rámci dětské ORL............................. 18
1.4.1. Paracentéza ušního bubínku ............................................................. 18
1.4.2. Ošetření krvácení z nosu ................................................................... 19
1.4.3. Cizí tělesa v ORL oblasti ..................................................................... 19
1.4.4. Další zákroky ...................................................................................... 20

1.5. Specifika ambulantní ORL péče pro dětské pacienty ............................ 20
1.6. Specifika péče při hospitalizaci pacientů dětské ORL ........................... 21

2. Dětský pacient ....................................................................................... 22
2.1. Vývojové charakteristiky předškolního a školního věku ....................... 22

2.1.1. Předškolní věk ................................................................................... 22
2.1.2. Mladší školní věk ............................................................................... 22
2.1.3. Starší školní věk ................................................................................. 23

2.2. Psychika dětského pacienta .................................................................. 23
2.3. Hospitalizmus u dětí .............................................................................. 25
2.4. Přístup k dětskému pacientovi .............................................................. 25

2.4.1. Příprava dítěte na zákrok či vyšetření ............................................... 25
2.4.2. Pobyt dítěte v nemocnici a návštěvy rodičů ..................................... 26
2.4.3. Komunikace s nemocným pacientem podle věku ............................ 27
2.4.4. Chyby v komunikaci s dětským pacientem ....................................... 28

2.5. Charta práv dětí v nemocnici ................................................................ 29

3. Edukace dětského pacienta formou herní terapie ................................... 30
3.1. Hra a její vliv na psychiku dětského pacienta ....................................... 30
3.2. Podstata a průběh herní terapie ........................................................... 31

3.2.1. Podstata herní terapie ...................................................................... 31
3.2.2. Průběh herní terapie ......................................................................... 32

6

3.2.3. Pomůcky k herní terapii .................................................................... 33
3.2.4. Další možnosti herní terapie ............................................................. 34

3.3. Úloha nemocničního personálu při hře ................................................ 35
3.3.1. Úloha sestry při herních aktivitách ................................................... 35
3.3.2. Úloha herního terapeuta při herních aktivitách ............................... 36

3.4. Úloha rodičů v zajištění aktivit dětského pacienta ............................... 36
3.5. Význam mateřských a základních škol při nemocnici ........................... 37
3.6. Efektivita herní terapie u dětí ............................................................... 37
3.7. Vybrané organizace zabývající se herní terapií ..................................... 38

3.7.1. Nadační fond klíček ........................................................................... 38
3.7.2. Projekt UTB Zlín ................................................................................. 38
3.7.3. Zdravotní klaun ................................................................................. 39

4. Formy edukace na dětské ORL FN v Motole ............................................ 40

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 42

1. Cíle a metodika ...................................................................................... 42

2. Edukační materiály ................................................................................. 43
2.1. Tvorba edukačních materiálů................................................................ 43
2.2. Jednotlivé edukační materiály .............................................................. 45

2.2.1. Fotoknížka Pejsek Tlapka a příběh o nosní mandli ........................... 45
2.2.2. Edukační karty s pejskem Tlapkou .................................................... 46
2.2.3. Hra Dvojice ........................................................................................ 47
2.2.4. Hra Pexeso ......................................................................................... 47

2.3. Zhodnocení ............................................................................................ 48

ZÁVĚR..................................................................................................................... 49

SOUHRN ................................................................................................................. 50

SUMMARY .............................................................................................................. 51

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................... 53

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................. 57

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................... 57

PŘÍLOHY ................................................................................................................. 58

7

Úvod

Koncept bakalářské práce jsem promýšlela již během svého působení na dětské

ORL klinice Fakultní nemocnice v Motole. Tam jsem během více než roční

zkušenosti načerpala mnoho inspirace, jak budoucí práci pojmout. Dennodenně

jsem byla svědkem vyšetření a zákroků, kdy se dětský pacient nenechal

dobrovolně ošetřit a mnohdy odcházel ještě z ordinace s brekem. Když se vrátil ke

kontrolnímu ošetření nebo s jiným problémem, byl vyděšený už předem a jeho

nevůle k ošetření gradovala. Rozhodla jsem se tedy vytvořit edukační materiál,

díky kterému se u dětí zmírní strach z neznámého a pohádkově, mnohdy i vtipně,

přiblíží malému pacientovi, co ho čeká.

Cílem mé práce je podat ucelené informace o problematice dětského pacienta na

ORL pracovišti. Teoretickou část jsem tedy rozdělila do 4 základních kapitol. První

pojednává o dětské otorinolaryngologii obecně. Začínám stručným anatomicko-

fyziologickým přehledem dětské ORL oblasti, kde se soustředím hlavně na rozdíly

mezi dětmi a dospělými. Na dalších stránkách se zaměřuji především na nejčastější

situace v ambulantní praxi a jejich řešení. Druhá kapitola řeší problematiku

dětského pacienta, jeho trápení, potřeby a práva. Třetí kapitola představuje herní

terapii, její funkci a cíle v léčebném a ošetřovatelském procesu. Nastiňuje

možnosti jejího využití. Poslední teoretická kapitola propojuje mé zkušenosti


[…]


s vysvětlováním nevědí rady. Materiály jsou umístěné na dostupných místech

dětské ORL kliniky a hravou formou dětem představí, co je za dveřmi ordinace

nebo v rámci hospitalizace čeká.
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Summary

Hospitals as well as attitudes towards children-patients have been improving

recently. Medical practitioners make efforts to make most of the surgeries

ambulatory and only if a home care cannot be an option it comes about

institutionalization. The duration of the institutionalization has been shorten as

well in case of all child-age groups. On the top of that, parents can very often also

be institutionalized with their children and parental accompaniment of children

till the age of 6 years is covered by health insurance. Hospital areas are given new

shades, individual wards are colourful, equipped with posters and toys.

Despite of this, children get scared of the unknown, feelings of uncertainty

accompanied with contradictoriness that institutionalization and medical

examination bring. These issues are dealt with by “game specialist”. In case that

specialist is not available at the clinic hospital staff or parents themselves should

at least partially take care of the mentioned education. However, parents are not

often aware of the right procedure and so they rather drop the explanation,

especially with younger children. This leads to needles psychical suspense in the

surgery. On the contrary, children who were explained medical procedures even

before doctor´s visit feel more calm.

From my own point of view as a nurse working at Department of ENT, 2nd faculty

of Medicine, Charles University in Prague and Motol University Hospital, I had not

much chance to influence this. On the surgery there is no time for psychical

preparation of a child nor parent. What is going to happen tends to be explained

briefly with the expectation of cooperation on the part of a little child. In case of

the opposite, parents embrace their child firmly and a physician performs the

examination as fast as possible even against child´s disapproval.
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Education materials for children are thus appropriate tool for parents who do not

know how to explain the procedure to their child. These materials are place on

accessible spots of ENT clinics and in an entertaining way present what to expect

behind the door to doctor´s office, including the process of institutionalization

itself.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Charta práv dětí v nemocnici

Děti mají být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou vyžadují,

nemůže být stejně poskytnuta v domácím léčení nebo při ambulantním docházení.

Děti v nemocnici mají mít právo na neustálý kontakt se svými rodiči a sourozenci.

Tam, kde je to možné, mělo by se rodičům dostat pomoci a povzbuzení k tomu,

aby s dítětem v nemocnici zůstali. Aby se na péči o své dítě mohli podílet, měli by

rodiče být plně informováni o chodu oddělení a povzbuzováni k aktivní účasti na

něm.

Děti, případně jejich rodiče, mají právo na informace v takové podobě, jaká

odpovídá jejich věku a chápání. Musí mít zároveň možnost otevřeně hovořit o

svých potřebách s personálem.

Děti, případně jejich rodiče, mají právo poučeně se podílet na veškerém

rozhodování ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě musí

být chráněno před všemi zákroky, které pro jeho léčbu nejsou nezbytné, a před

zbytečnými úkony podniknutými pro zmírnění jeho fyzického nebo emociálního

rozrušení.

S dětmi se musí zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno

jejich soukromí.

Dětem se musí dostávat péče náležitě proškoleného personálu, který si je plně

vědom fyzických i emociálních potřeb dětí každé věkové skupiny.

Děti mají mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici své věci.
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O děti má být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

Děti mají být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich

vývojovým potřebám a požadavkům, a aby zároveň vyhovovalo uznaným

bezpečnostním pravidlům a zásadám péče o děti.

Děti mají mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělávání, přizpůsobenou

jejich věku a zdravotnímu stavu.

Podle organizace National Association for the Welfare of Children in Hospital

(NAWCH) se sídlem v Londýně. Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví

České republiky text upravila, schválila a prohlásila za platný 25. února 1992.
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Příloha č. 2 – Hodnocení edukačních materiálů

Knížka je pro děti velmi vhodně zpracována, barevný tisk s obrázky děti zaujme a

fotografie zábavnou formou představí průběh všech potřebných vyšetření,

hospitalizace i výkonu. Velmi kladně hodnotím i stručné popisky fotografií, které si

dokonce starší děti zvládnou přečíst samy. Celkově může materiál významně

přispět ke zmírnění strachu a stresu u dětí v perioperačním období.

MUDr. Nikola Brzybohatá

Z vytvořeným edukačních materiálů jsme nadšení. Jsou velmi pěkně graficky

zpracované a příjemně barevné. Dětem na klinice se určitě budou líbit. Něco

takového jsme tu opravdu potřebovali. Podobné materiály by měly být

samozřejmou součástí dětských oddělení a čekáren ambulancí. Bohužel je to

nereálné z důvodu nedostatku finančních prostředků. Jsem proto moc rád, že

zrovna naše klinika může s takovými materiály pracovat.

MUDr. Pavel Hermann

Terezka je naše bývalá kolegyně. Má hezký vztah k dětem a často se před

vyšetřením snažila dětem vše vysvětlit, aby to pro ně nebylo tolik stresující.

Mnohokrát se jí to povedlo. Edukační materiály a hry, které vytvořila, nám velmi

usnadní práci s dětmi i rodiči a ušetří čas. Dětem se materiály moc líbí a rodiče jsou

rádi, že mají skvělou pomoc pro přípravu k vyšetření, zákroku nebo hospitalizace.

Oceňuji i jednoduché hry, které zkrátí dětem čas strávený v čekárnách nebo je

zabaví na oddělení v případě hospitalizace.

Sestra Ružena Valentová