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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Autorka vychází při své bakalářské práci zjevně ze své praxe na dětském ORL oddělení. Edukace dětských

pacientů samotných a jejich rodičů představuje nesporně preventivní aspekt péče o dětské pacienty na

otorinolaryngologickém oddělení, kde již pouhé vyšetření a pak následná operační terapie je pro dítě stresující.

Z tohoto důvodu považuji vytvoření edukačních materiálů za velmi záslužné a v praxi dále využitelné.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Studentka téma samostatně zpracovala nastudováním početných literárních pramenů. V samostatných

kapitolách se věnuje dětské ORL problematice od anatomie, nejčastějších onemocnění dětského věku až po

provedení nejčastějších ambulantních zákroků v dětské ORL ambulanci. Další část práce je věnována vývojovým

charakteristikám předškolního a školního věku, psychice dětského pacienta a přístupu k němu. Samostatná

kapitola je věnována herní terapii.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Cílem práce je vytvoření edukačních materiálů určených dětem, rodičům, ale i zdravotníkům. Po konzultaci se

zdravotníky, ale i rodiči se podařilo vytvořit zdařilé materiály, při jejichž tvorbě se sami zapojili ve svém

přirozeném pracovním prostředí.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Práce má dobrou jazykovou a stylistickou úroveň, publikační norma byla dodržena. Zvláště je třeba ocenit

čerpání z časopiseckých zdrojů, byť převážně českých, výjimečně zahraničních.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaké jsou další plány s edukačními materiály a z jakých zdrojů byly a budou

financovány?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

Návrh klasifikace práce:

výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka